QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 5

da autoridade superior. Nada mais havendo a sessão é
encerrada e solicitado aos licitantes que assinem esta ata como
um ato de boa fé.
Presidente da comissão de licitações - SEOP

ATA DA TP 84/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437730

Aos dezoito dias do mês de Setembro  do ano de dois mil e
doze, a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de
Estado de Obras Públicas – SEOP, nomeada pelas Portarias
número 395, DE 01/11/2011 e Portaria número 441 de
02/12/2011, cujos membros estão acima relacionados,
reuniu-se para efetuar a abertura da sessão de HABILITAÇÃO
e JULGAMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS referente
à Tomada de Preços 84/2012, cujo objeto é a Recuperação e
Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, no Município de
Mojuí dos Campos, neste Estado, tendo como resultado da
análise o que segue: ETEC EMPRESA TÉCNICA LTDA; CNPJ
05.856.869/0001-56, representada pela credenciado Senhora
Patrícia de Nazaré Dourado Pachiano, CPF 641.675.342-
15, esteve presente nesta data marcada para abertura
do procedimento A licitante apresentou por meio de seu
representante, os envelopes de habilitação e proposta
fi nanceira, ambos lacrados, foram rubricados pelo mesmo.
Abertos o envelope de habilitação, verifi cada a compatibilidade
da documentação apresentada com o exigido no edital. Sendo
a única participante este foi declarada habilitada, passou-se a
abertura do envelope referente à proposta fi nanceira de onde
foi obtida a oferta no valor de R$ 1.449.258,82 (Hum Milhão,
Quatrocentos e Quarenta Nove Mil, Duzentos e Cinquenta e
oito Reais e Oitenta e Dois Centavos). Após analise da proposta
fi nanceira por esta CPL a empresa ETEC EMPRESA TÉCNICA
LTDA foi declarada vencedora do certame. Nestes termos, esta
CPL conclui o presente procedimento, determinando a remessa
dos autos para homologação e adjudicação da autoridade
superior.
Presidente da comissão de licitações - SEOP
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 96/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437736
A Comissão Permanente de Licitação em reunião pública, no
Auditório da Secretaria de Estado de Obras Públicas, localizada
na Avenida do Chaco, 2158 – Marco, às 16h e 30min do dia
17 de Setembro de 2012, para analise do julgamento da
classifi cação das propostas fi nanceiras referentes à TP 96/2012,
cujo objeto é Reforma da EEEF COMANDANTE LAURINDO
CANDIDO AZEITONA - PAAR, neste Estado, tendo como
resultado da análise o que segue:
Proposta fi nanceira da empresa VIVA SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA LTDA, resta desclassifi cada com fundamento no
parágrafo 3º. do Art. 44 e no inciso II do art. 48 da Lei nº
8.666/93, por apresentar falhas na composição do BDI, não
atendendo o item 10.10 e anexo VII do Edital.
Da analise restou classifi cada em primeiro lugar a proposta
fi nanceira da empresa MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA
LTDA, com o valor R$ 373.856,13 (TREZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL,
OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E TREZE CENTAVOS); em segundo
lugar a proposta fi nanceira da empresa B&M CONSTRUTORA
LTDA, com o preço R$ 390.668,40 (TREZENTOS E NOVENTA MIL,
SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) E em
terceiro lugar a proposta fi nanceira da empresa ESCÓRCIO E
BASTOS LTDA, com o preço R$ 403.466,40 (QUATROCENTOS E TRÊS
MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
Nada mais havendo a comissão encaminha abre o prazo para
recurso na forma da lei, e solicita aos membros da comissão
que assinem a presente ATA num ato de boa fé.
Belém/PA, 17 de Setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437744

PORTARIA: Nº 574/2012
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de construção da
Unidade Integrada de Polícia e do Bloco Carcerário
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/442244 - SEOP, DE
12/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a
26/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ATA DA TP 111/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437750

No dia 18 de Setembro de 2012, a Comissão Permanente de
Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
- nomeada pela Portaria número 068, de 28/03/2011 e
Portaria nº 140 de 10-09-2011 cujos membros estão acima
relacionados, reuniu-se para julgamento da TP 111/2012,
cujo objeto é a Recuperação e Pavimentação de vias urbanas
com CBUQ, no município de Belém, neste Estado e após
analise, esta CPL declara vencedora do certame a empresa

ETEC – EMPRESA TÉCNICA LTDA CNPJ 05.856869/0001-56,
com o valor de R$ 1.493.120,36 (hum milhão quatrocentos e
noventa e três mil cento e vinte reais e trinta e seis centavos).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento,
determinando a remessa dos autos para homologação da
autoridade superior.
Presidente da comissão de licitações - SEOP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437755

PORTARIA: Nº 575/2012
Objetivo: Realizar visita técnica da obra de reforma da Escola
Francisco da Silva Nunes
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/442306 - SEOP, DE
12/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 14/09/2012 a 14/09/2012
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (GERENTE DA GEFI) /
0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437444

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 15/2012
Objeto: Restauração com Retirada de Pontos Críticos nas
Rodovias: PA-124, trecho: Santa Luzia / Salinas (PA-444),
extensão: 3,15 km, PA-324 - trecho: BR-316 / Santa Luzia,
extensão: 10,54 km e PA-444 - trecho: PA-124 / Atalaia,
extensão 1,70 km, na Região de integração Caetés, sob
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital, Errata e o novo Projeto Básico, poderão
ser adquiridos, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais),
de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia útil
imediatamente anterior à data da abertura da Licitação. Os
licitantes que já adquiriram o Edital poderão retirá-los sem
quaisquer ônus, bastando apresentar a guia de recolhimento da
taxa de aquisição.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 19/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000       449051         0101000000          Estadual
26782135074320000       449051       0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437452

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 36/2012
Objeto: Drenagem e recuperação do pavimento, na Rodovia PA-
263, trecho Goianésia / Rio Tocantins, com extensão de 65,00
km, na Região de integração Lago de Tucuruí, sob Jurisdição do
5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 04/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449051          0101000000
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437576

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 26/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivado por motivos
fortuitos.
Contrato: 2012-015
Exercício: 2012
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437646

N° . DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO: N° 07/2012. -
PROCESSO N° 2012/345251

Partes: SETRAN - C.N.P.J - n° 04.953.717/0001-09/
NAVEGAÇÃO SANTANA LTDA - C.N.P.J - n° 34.923.854/0001-
61
Objeto:Dá como permissão à PERMISSIONÁRIA o espaço
para instalação de 01 (um) boxe de venda de passagens, no
Terminal Hidroviário de Belém, localizado no Armazém “10” do
Cais do Porto de Belém, Companhia de Docas do Pará-CDP
Data de Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 01 ano - de 16/08/2012 à 16/08/2013
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA - Secretário
do Estado de Transportes.
End. Contratada e CEP: estabelecia à Rua 24 de Outubro, n°
2211, Bairro Aldeia, CEP:680400-10, Santarém/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437689

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 23/09/2012 a 20/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo solicitado pela Contratada
devido ao período chuvoso que atrasou o início das obras e
adequação de planilhas.
Contrato: 2012-026
Exercício: 2012
Contratado: CORREA SODRÉ LTDA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 1641
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9132261012 Fax: 9132261012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436968

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF-
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro
a Projeto N° 229/2009, que tem por fi nalidade, o apoio
fi nanceiro a execução do projeto intitulado “Eco-epidemiologia
da Co-infecção Leishmaniose–Filariose Canina: competência
vetorial, geo-referenciamento e pesquisas de casos zoonóticos
de dirofi lariose humana. Com objeto a alteração no plano de
aplicação e alteração do nome da Fundação nos termos da Lei
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 229
Exercício: 2009
Contratado: Jeannie Nascimento dos Santos
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 7200
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132017890
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436984

CONTRATO: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de 01 (um) elevador da marca OTIS, instalado nas
dependências da Fundação Amazônia Paraense. Processo nº
2012/244285.
Valor Total: 6,600.00
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 12/09/2013
Dispensa: 244285/2012